WESTERN RAILWAY

P.S.No.29/2012

Headquarter Office, Churchgate, Mumbai-20

No. E(R&T)1136/0/APP.M.Vol.II

Date: 02.04.2012

To.

All DRMs / CWMs & Units Incharge.

C/- Genl. Secy., WREU-GTR / WRMS-BCT.

C/- GS-All India SC/ST Rly Employees. Assn,'W' Zone, Mumbai

C/- GS-All India OBC Rly Empl. Assn. Mumbai.

Sub: Revision of Training Modules of Supervisors.

A copy of Railway Board's letter No. E(MPP)/2009/3/10/HRRC dated 2.3.2012(R.B.E.No.27/2012) is sent herewith for information, guidance and necessary action.

Railway Board's letter No. is as under:

S.No.	Rly.Bd's letter No. & Date	This office letter No. & Date	P.S.No.
1.	No.E(MPP)2009/3/12 dt.21.12.2009 (R.B.E.No.225/2009)	E(R&T)1136/0 App.M/Vol.II Dt.8.1.2010	P.S.No.5/2010
2.	No.E(MPP)2009/3/16 dt.15.1.2006 (R.B.E.No.11/2010)	E(R&T)1136/0/App.M. Vol.II dated 24.2.2010	P.S.No.133 32/2010
3.	No.E(MPP)2009/3/10 dt.3.6.2011 (R.B.E.No.81/2011)	E(R&T)1136/0/App.M. Vol.II dated 21.9.2011	

Endl: As above.

(S. Kademani)

For General Manager(E)

John 2 /4/2012



GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) (RAILWAY BOARD)

RBE No. 27/2012

No. E(MPP)/2009/3/10/HRRC

New Delhi dated:02.02.2012

The General Managers
All Indian Railways Including Production Units

Sub: - Revision of Training Modules of Supervisors

Ref: (i) Board's letter No. E(MPP)2009/3/10 dated 03.06.2011

(ii) Board's letter No. E(MPP)2009/3/16 dated 15.01.2010-

(iii) Board's letter No. E(MPP)2009/3/12 Pt. dated 21.12.2009

Board vide their letters referred above have revised the training period for Supervisors from 18 months to 12 months and some of the Railway have sought clarification whether the revised training is applicable to the staff who are already undergoing training or for those being inducted in future batches. The matter has been considered and it has been decided that the revised training period will be applicable to future batches from the date of issue of the letter quoted above.

2. However, a situation may arise where the previous/batch of trainees undergoing 18 months training may complete their training after the new batch undergoing the revised training of 12 months. For example:-

RRB Panel/Batch	Training Period	Commencement of training	Completion of training
X	18 months	April 2011	September 2012
Υ	12 months	July 2011	July 2012

3. In such a situation it has been decided that the training of the previous panel/ batch may be reduced before the date of completion of the training of the new batch undergoing the revised training of 12 months without affecting the course content. Thereafter, the earlier batch be allowed to join first followed by subsequent batches, after successful completion/passing of training as per extant procedure/practice providing them the benefit of seniority and fixation pay as a onetime exception.

Kindly acknowledge the receipt of letter.

(Anil Wason)

Dy. Director/ MPP Railway Board

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आर बी ई सं. 27/2012

सं. ई (एम पी पी)2009/3/10/एचआरआरसी

नइं दिल्ली, दिनांक: 02.02,2012

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें और उत्पादन इकाइयां।

विषयः पर्यवेक्षकों के प्रशिक्षण मॉडयूलों में संशोधन।

संदर्भः

- (i) बोर्ड का दिनांक 03.06.2011 का पत्र सं. ई (एमपीपी)2009/3/10.
- (ii) बोर्ड का दिनांक 15.01.2010 का पत्र सं. ई (एमपीपी)2009/3/16
- (ii) बोर्ड का दिनांक 21.12.2009 का पत्र सं. ई (एमपीपी)2009/3/12 पार्ट.

बोर्ड ने उपर्युक्त संदर्भाधीन पत्रों के तहत पर्यवेक्षकों के लिए प्रशिक्षण अवधि 18 महीने से संशोधित कर 12 महीने कर दी है और कुछ रेलों ने स्पष्टीकरण मांगा है कि क्या संशोधित प्रशिक्षण पहले से प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे कर्मचारियों अथवा भावी बैचों में शामिल होने वाले कर्मचारियों के लिए लागू है। इस मामले पर विचार किया गया है और विनिश्चय किया गया है कि संशोधित प्रशिक्षण की अवधि उपर्युक्त पत्र के जारी होने की तारीख से भावी बैचों के लिए लागू होगी।

2. बहरहाल, ऐसी स्थिति पैदा हो सकती है कि जहां 18 महीने का प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे प्रशिक्षार्थियों का पिछला बैच 12 महीने का संशोधित प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले नए बैच के प्रशिक्षण के बाद अपना प्रशिक्षण पूरा करें। उदाहरण के लिए:-

आरआरबी पैनल/बैच	प्रशिक्षण की अवधि	प्रशिक्षण शुरू होने की तारीख	प्रिशिक्षण पूरा होने की तारीख
X	18 महीने	अप्रैल 2011	सिलंबर 2012
Y	12 महीनें	जुलाई 2011	जुला 2012

3. ऐसी स्थिति में, यह विनिश्चय किया गया है कि पाठ्यक्रम की विषयसूची को बदले बिना 12 महीने का संशोधित प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले नए बैच के प्रशिक्षण के पूरा होने की तारीख से पहले पिछले पैनल/बैच के प्रशिक्षण की अविध को कम किया जाए। तत्पश्चात् विरिष्ठता का लाभ देते हुए और एक बारगी अपवाद के रूप में वेतन का निर्धारण करते हुए मौजूदा प्रक्रिया/पद्धित के अनुसार सफलतापूर्वक प्रशिक्षण पूरा करने/पास करने के बाद पहले पूर्ववर्ती बैच को तथा तत्पश्चात् बाद के बैचों को ज्वाइन करने की अनुमित दी जाए।

कृपया इस पत्र की पावती दें।

3th out

(अनिल वासन) उप निदेशक/एमपीपी रेलवे बोर्ड

241 11144/1M4 415